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	SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL
	(61) 3312-4723
	(61) 3312-4723

	CIRCULAR – EDITAL 50/2009  
	-
	-


EM REFERÊNCIA AO EDITAL 50/2009–CONCORRÊNCIA- EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS AOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DAS CIDADES DE SERRA DO RAMALHO E SÍTIO DO MATO, NO ESTADO DA BAHIA, DISTRIBUÍDOS EM 02(DOIS) LOTES:  LOTE 01 – MUNICÍPIO DE SERRA DO RAMALHO /BA; LOTE 02 – MUNICÍPIO DE SÍTIO DO MATO /BA., APÓS CONSULTA A ÀREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

ITEM: 6.2.2.3.              QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

D) ATESTADO(S) DE CAPACIDADE TÉCNICA, EM NOME DA EMPRESA, EXPEDIDO POR PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, DEVIDAMENTE REGISTRADO NO CREA DA REGIÃO ONDE OS SERVIÇOS FORAM EXECUTADOS, QUE COMPROVEM QUE A LICITANTE TENHA EXECUTADO SERVIÇOS EM OBRAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO OU OBRAS SIMILARES DE PORTE E COMPLEXIDADE AO OBJETO DESTA LICITAÇÃO, COM OS SEGUINTES QUANTITATIVOS MÍNIMOS POR LOTE: 

DUVIDAS: 

CONSIDERANDO QUE A PESSOA JURÍDICA NÃO DETÊM CONHECIMENTOS TÉCNICOS E SIM AS PESSOAS FÍSICAS QUE INTEGRAM O SEU QUADRO DE RESPONSÁVEIS TÉCNICOS;

CONSIDERANDO QUE TODAS AS CERTIDÕES DE ACERVOS TÉCNICO (CAT´S) SÃO EMITIDOS PELOS CREA´S EM NOME DE PROFISSIONAIS E NÃO EM NOME DE EMPRESAS;

CONSIDERANDO QUE UMA EMPRESA PODE NÃO TER MAIS AQUELES RESPONSÁVEIS TÉCNICOS QUE ESTÃO APONTADOS EM SEUS ATESTADOS COMO RESPONSÁVEIS TÉCNICOS ATUAIS DESSA EMPRESA;

CONSIDERANDO O OPOSTO DO ITEM ACIMA, OU SEJA, QUE OS ATUAIS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS DE UMA EMPRESA PODEM POSSUIR ATESTADOS DA ÉPOCA EM QUE TRABALHAVAM EM OUTRA EMPRESA, MAS QUE COMPROVA SUA EXPERIÊNCIA ANTERIOR NAQUELE TIPO DE SERVIÇO ATESTADO E QUE LEVA CONSIGO ESSE CONHECIMENTO PARA QUALQUER EMPRESA QUE  ELE VENHA A TRABALHAR;

CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART 30 DA LEI 8666/93 ABAIXO TRANSCRITO;

            "ART. 30. A DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA LIMITAR-SE-Á A:

               I - REGISTRO OU INSCRIÇÃO NA ENTIDADE PROFISSIONAL COMPETENTE;

               II - COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO PARA DESEMPENHO DE ATIVIDADE PERTINENTE E COMPATÍVEL EM CARACTERÍSTICAS, QUANTIDADES E PRAZOS COM O OBJETO DA LICITAÇÃO, E INDICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES E DO APARELHAMENTO E DO PESSOAL TÉCNICO ADEQUADOS E DISPONÍVEIS PARA A REALIZAÇÃO DO OBJETO DA LICITAÇÃO, BEM COMO DA QUALIFICAÇÃO DE CADA UM DOS MEMBROS DA EQUIPE TÉCNICA QUE SE RESPONSABILIZARÁ PELOS TRABALHOS;

               III - COMPROVAÇÃO, FORNECIDA PELO ÓRGÃO LICITANTE, DE QUE RECEBEU OS DOCUMENTOS, E QUANDO EXIGIDO, DE QUE TOMOU CONHECIMENTO DE TODAS AS INFORMAÇÕES E DAS CONDIÇÕES LOCAIS PARA O CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES OBJETO DA LICITAÇÃO;

               IV - PROVA DE ATENDIMENTO DE REQUISITOS PREVISTOS EM LEI ESPECIAL, QUANDO FOR O CASO.

               § 1O A COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO REFERIDA NO INCISO II DO "CAPUT" DESTE ARTIGO, NO CASO DAS LICITAÇÕES PERTINENTES A OBRAS E SERVIÇOS, SERÁ FEITA POR ATESTADOS FORNECIDOS POR PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, DEVIDAMENTE REGISTRADOS NAS ENTIDADES PROFISSIONAIS COMPETENTES, LIMITADAS AS EXIGÊNCIAS A: (REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 8.883, DE 1994).
               I - CAPACITAÇÃO TÉCNICO-PROFISSIONAL: COMPROVAÇÃO DO LICITANTE DE POSSUIR EM SEU QUADRO PERMANENTE, NA DATA PREVISTA PARA ENTREGA DA PROPOSTA, PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR OU OUTRO DEVIDAMENTE RECONHECIDO PELA ENTIDADE COMPETENTE, DETENTOR DE ATESTADO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA POR EXECUÇÃO DE OBRA OU SERVIÇO DE CARACTERÍSTICAS SEMELHANTES, LIMITADAS ESTAS EXCLUSIVAMENTE ÀS PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA E VALOR SIGNIFICATIVO DO OBJETO DA LICITAÇÃO,VEDADAS AS EXIGÊNCIAS DE QUANTIDADES MÍNIMAS OU PRAZOS MÁXIMOS;  (INCLUÍDO PELA LEI Nº 8.883, DE 1994)" (GRIFOS NOSSOS);

PEGUNTA 01

       ENTENDEMOS QUE, PARA EFEITO DE ATENDIMENTO AOS ITENS ACIMA CITADOS E A CONSEQÜENTE HABILITAÇÃO DA LICITANTE, VALEM OS ATESTADOS TÉCNICOS PROFISSIONAL (RELATIVO AO PROFISSIONAL INTEGRANTE DO QUADRO PERMANENTE DA EMPRESA E INDICADO COMO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA OBRA OU SERVIÇO), MESMO QUE ESSES ATESTADOS SEJAM DA ÉPOCA EM QUE TRABALHOU EM OUTRA EMPRESA. ESTÁ CERTO NOSSO ENTENDIMENTO? 

RESPOSTA: NÃO. CONFORME EDITAL NO SUBITEM 6.2.2.3 ALÍNEAS “C” E “D” PARA A EMPRESA E ALÍNEA “E” PARA O PROFISSIONAL CONTRATADO PELA EMPRESA.

PEGUNTA 02

O CAPITAL SOCIAL PODE SER SUBSTITUIDO PELO PATRIMONIO LIQUIDO?
RESPOSTA: NÃO

MESSIAS CARVALHO DA SILVA

CHEFE - SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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